中石大京外事〔2015〕5号

关于印发《中国石油大学（北京）

来华留学生奖学金管理办法》的通知
各相关部门、单位：

经研究决定，现将《中国石油大学（北京）来华留学生奖学金管理办法》印发给你们，请遵照执行。
中国石油大学（北京）
2015年9月21日
中国石油大学（北京）来华留学生奖学金管理办法

第一章  总则
第一条 为深化留学生教育改革，吸引优秀的外国学生到我校学习、研修，进一步推动留学生教育质量的提升，不断提高学校国际影响力和竞争力，根据《中国石油大学（北京）国际化战略行动计划（2013-2020）》、《中国石油大学（北京）关于提高留学生教育质量的实施意见》《中国石油大学（北京）提高留学研究生教育质量的意见》等文件精神，特制订本办法。
第二条 来华留学生奖学金由中国石油大学（北京）自筹资金设立，用于奖励来校学习的优秀国际学生。
第三条 来华留学生奖学金的评审工作坚持公正、公平、公开、择优的原则。
第二章  奖励期限和标准
第四条 来华留学生奖学金的奖励期限：
1.攻读学士学位本科生：4学年；
2.攻读硕士学位研究生：2学年或3学年（与学制年限同）；
3.攻读博士学位研究生：4学年；
4.短期进修生：1-12个月；
5.申请中文授课的研究生在汉补阶段可额外享受1年奖学金待遇；
6.奖学金年限结束，仍未完成学业的学生，奖学金终止；
7.提前毕业或退学者，奖学金自动终止。
第五条 来华留学生奖学金的奖励标准如下：
1.免交学习期间的学费；
2.提供免费校内留学生公寓住宿（双人标间）；
3.提供在校学习期间生活费补助（每年按10个月发放），标准为：
攻读学士学位本科生：1800元人民币/月；
攻读硕士学位研究生：2000元人民币/月；
攻读博士学位研究生：2500元人民币/月；
短期进修生：2000元人民币/月；
4.提供来华留学生综合医疗保险。
第三章  申请条件和途径
第六条 申请来华留学生奖学金的基本条件：
1.确认为留学生身份，身体健康，遵纪守法；
2.申请者学业成绩达到我校奖学金生标准，成绩绩点GPA≧3.0；
3.申请中文授课项目的申请者应具有相应的汉语水平，并提供相关证明；母语非英语且申请英文授课项目的申请者英语须达到以下标准：IELTS≧6.0，TOEFL≧80；鼓励母语或官方语言为英语的学生申请英语授课项目。
第七条  优先条件
1.非在华申请者优先录取；
2.本校合作院校的学生优先录取；
3.学院或本校导师推荐的申请者优先录取。
第八条  申请者可通过网络及现场两种途径提交申请材料。申请者个人需交纳80美元申请费。
第四章  评审组织与程序
第九条 学校成立来华留学生奖学金评审小组，由学校人才培养与评价委员会主任任组长，研究生院常务副院长、教务处处长任副组长，成员为国际学院负责人及相关学院（研究院）的负责人；评审小组负责起草《来华留学生奖学金实施细则》，评审小组会议及日常工作由国际学院负责组织。
第十条 国际学院受理奖学金申请，并进行初审；初审合格的材料转学院（研究院），由学院（研究院）审核后提出建议获奖名单；奖学金评审小组根据学院（研究院）提出的建议名单进行评审；评审结果由国际学院负责公示、公布及通知获奖学生。
第十一条 来华留学生奖学金每年评定一次。
第五章  奖学金发放
第十二条 奖学金中生活费部分由学校从新生注册当月起开始发放，当月15日（含15日）之前注册的，发给全月奖学金，15日以后注册的，发给半月奖学金。
第十三条 奖学金中学费、住宿费、医疗保险费不向学生个人发放，奖学金生如放弃学校提供的住宿，学校不再提供住宿费用。
第十四条 对休学、退学或结业回国的学生，生活费自离开之月起停发。
第十五条 奖学金生因患严重疾病无法正常在校学习，经批准休学者，享受奖学金资格最长可保留一年，但休学期间停发奖学金；奖学金生因其他原因休学者，其享受奖学金的资格不予保留。
第六章  奖学金生年度考核
第十六条 奖学金生每年6月份需参加奖学金评审小组组织的年度考核，决定其在下一学年是否具有继续享受来华留学生奖学金的资格。
第十七条 年度考核的内容：学习成绩、考勤、行为表现、奖惩情况、导师意见、所在学院（研究院）意见等：考核办法另行制定。
第十八条 无故不参加或未通过年度考核的学生，将被取消其继续享受奖学金的资格。
第十九条 违反校规校纪的学生将被取消其享受奖学金资格。
第七章  附则
第二十条 奖学金生到校后应与学校签署“中国石油大学（北京）资助来华留学生协议”。
第二十一条 本办法由国际学院负责解释。
	中国石油大学（北京）校长办公室               2015年9月21日印发

5